ESTADO DO TOCANTINS
PODER LEGISLATIVO

REQUERIMENTO Nº ___________/2020

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA
DO ESTADO DO TOCANTINS

Requer que seja enviada Moção de Aplausos ao

Município de Luzinópolis pelo seu aniversário.

O Deputado que o presente subscreve, REQUER, nos termos do Regimento

Interno desta Augusta Casa de Leis, após anuência do plenário, que seja

enviado para a Câmara Municipal de Luzinópolis – Centro – CEP 77.903-000

– Luzinópolis – TO, uma MOÇÃO DE APLAUSOS AO MUNICÍPIO DE

LUZINÓPOLIS PELO SEU ANIVERSÁRIO.

JUSTIFICATIVA:

No decorrer da década de 1960, foi descoberta uma localidade,

pelo Sr. Olegário Fernandes, às margens do ribeirão Brejo Feio, na barra do

córrego Pedra de Amolar, que permaneceu ali por alguns anos cultivando a

lavoura. Com à fertilidade da terra, outras famílias com o mesmo objetivo

foram chegando, dando surgimento, então, nos anos de 1990, a um pequeno

povoado.

Com o passar dos anos, o desejo de independência política foi-

se infiltrando na vida de muitos que chegavam na região. A emancipação foi

elaborado de forma coletiva, através de um grupo de pessoas empenhadas da

comunidade. E depois de outros vultos empenhados no movimento tramitou

na Assembleia a emenda do deputado Everaldo Barros, sendo aprovada a

criação do município de Luzinópolis.

Elevado à categoria de município e distrito com a denominação

de Luzinópolis, pela Lei Estadual nº 684, de 26 de maio de 1994, foi

desmembrado do município de Tocantinópolis.

ESTADO DO TOCANTINS
PODER LEGISLATIVO

Em 03 de outubro de 1.996 foi realizado a primeira eleição para

Prefeito e em 1º de janeiro de 1.997 foi instalado o município.

Desejando homenagear o formidável município de Luzinópolis e

sua população laboriosa que tanto vem contribuindo para o desenvolvimento

de nosso Estado, apresento através desta propositura, votos de

congratulações ao povo deste município por mais um aniversário, cheio de

conquista próprias de um povo amigo e trabalhador, razão pela qual solicito

aprovação deste requerimento.

Sala das Sessões, 26 de maio de 2020.